PATRON

Prof. Dr. (Smt.) Lovely Sharma Hon'ble Vice Chancellor, Raja Mansingh Tomar Music & Arts University, Gwalior, Madhya Pradesh.

CONVENER

Prof. Dr. (Smt.) Sandhya Pandey Head Faculty of Fine Arts

CO-ORDINATORS

Prof. Dr. (Smt.) Ranjna Tonpay (H.O.D Music,) Dr. Yogendra Chaubey (H.O.D. Theatre) Dr. Sunil Paygi (H.O.D. Instrumental Music)

CO-CONVENERS

Dr. Anina Jha (Associate Prof. Dance) Dr. Sajan K. Mathew (Astt. Prof. Applied Arts)

Dr. Saniay Singh (Asstt. Prof. Music) Mr. Manish Karwade (Astt. Prof. Tabla) Dr. Himanshu Dwivedi (Asstt. Prof. Theatre)

ORGANIZING COMMITTEE Mr. U.S. Kulshrestha (Registrar)

Mr. Ajay Kumar Savane (Asstt. Prof. Dance) Dr. Balwant Singh Bhadouriya

(Asstt. Prof. Fine Art)

Ms. Gowripriva (Asstt. Prof. Dance)

Mr. Vinod Katare (Asstt. Prof. Music) Mrs. Parul Dixit (Asstt. Prof. Music)

Dr.. Yogeshwari Firojiya (Asstt. Prof. Fine Arts) Mr. Hemant Joshi (Finance Controller)

WORKSHOP COMMITTEE (PAINTING

& SCULPTURE) Prof. Dr. (Smt.) Sandhya Pandev

(Head Faculty of Fine Arts) Dr. Sajan Kurjen Mathew

(Asstt. Prof. Applied Arts) Dr. Balwant Singh Bhadouriya (Asstt. Prof. Fine Arts)

Mr. Ashish Bhagoria (Animation)

Dr. Yogeshwari Firojiya (Asstt. Prof. Fine Arts) Mr. Dinesh Prajapati (Sculpture)

ATM

Discuss the new forms of fine arts and folk arts in context to the changing scenario in reference to the time and place.

Discuss the development of music and mutual contribution among different schools of music, between Indian and foreign school of

Underline the relevance, experimentation and usage of literary and modern form of theatre.

Discuss the transformation that took place through the ages in the field of dance and the status of dance form in contemporary period.

ललित एवं लोक कलाओं में देश-काल के संदर्भ में हुए परिवर्तनों के क्रम में नवीन स्वरूपों पर चर्चा करना।

संगीत कला की विकास यात्रा, विविध घरानों तथा स्वदेशी व विदेशी संगीत के पारस्परिक सामंजस्य का विवेचन करना। रंगमंच के शास्त्रोवत एवं आधनिक स्वरूप की प्रासंगिकता, प्रयोगधर्मिता एवं उपादेयता को स्वंकित करना।

नत्यकला में विविध काल में हये परिवर्तनों एवं समकालीन परिप्रस्य में नत्यकला की स्थिति पर विमर्श करना।

VENUE

"Swarang Parisar" Raja Mansingh Tomar

Music & Arts University

Naka Chandrabadhi Choraha,

Needam Road,

Gwalior - 474002, Madhya Pradesh

स्थान 'स्वरांग परिसर'' राजा मानसिंह तोसर संगीत एवं कला विश्वविद्यालय, नाका चंद्रवदनी चौराहा, नीडम रोड, ग्वालियर – 474002, मध्य प्रदेष

International seminar & workshop

अन्तर्राष्ट्रीय संगोष्ठी एवं कार्यशाला



Raja Mansingh Tomar Music & Arts University, Gwalior, Madhya Pradesh In Collaboration with: Cultural Department Govt. of Madhya Pradesh,

Bhopal (M.P.)

राजा मानसिंह तोमर संगीत एवं कला विश्वविद्यालय ञ्चालियर, मध्य प्रदेश तथा संस्कृति विभाग मध्य प्रदेश शासन. भोपाल के संयुक्त तत्त्वावधान में

"ART THROUGH DIFFERENT AGES" (with special reference to Performing, Folk and Fine Art)

विविध काल में कलाओं का स्वरूप' (प्रदर्शनकार), लोक एवं वालत कलाओं के विशेष संदर्भ में)

days International Seminar and Workshop (16,17 and 18th January 2017)

त्रिदिवसीय अन्तर्राष्ट्रीय संगोष्ठी एवं कार्यशाला (दिनांक 16, 17 एवं 18 जनवरी, 2017)

INTRODUCTION

The cultural heritage of India is one of the most ancient and richest in the world. Art form in ancient India had its own distinctive style and identity. Each era is unique in its distinctive culture. In the same way, Indian art forms have continuously evolved over thousands of years. Since

have continuously wowed over the suardise of years. Since the advent of civiliation, there is a deep relationship between human beings and arts. Art has been evolved by the mainly-instantion of human beings and arts. Art has been evolved by the mainly-instantion of human beings and arts. Determine, our control of the surface of the su

During the seminar, the discussion will be focused on the origin of art, different medium of Art – Performing. Folk and Fine Arts, their development and transformation through ages.

भारतीय कला की प्राचीनता, उसकी विविचता, शक्ति और समृद्धि निर्विचाद है। आदिम काल, प्रागैतिहासिक काल मानव सम्यता का उदमव और आज तक की उसकी अनंत विकास यात्रा के कई पड़ाव हैं और इस यात्रा में मनुष्य ने बार-बार अपने को अमिव्यक्त किया है। मनुष्य और कला का सम्बन्ध सृष्टि के जन्म की कहानी से भी बहुत

गहरे जुड़ा हुआ है। वैज्ञानिक, भौगोलिक अथवा प्राकृतिक प्रक्रिया के तहत सृष्टि का जन्म कैसे भी हुआ हो, उसकी सबसे कलात्मक परिणिति मनुष्य का प्रादुर्माव है। आदिकाल से वर्तमान काल तक की हजारों वर्षों की कला-यात्रा में प्रस्फुटित एवं पल्लवित विविध कला शैलियों की मिन्न-मिन्न विशेषताएँ हैं। विगत दो शतकों में विश्व स्तर पर विविध क्षेत्रों में हुए परिवर्तनों से कला भी अछूती नहीं रही। पारम्परिक कलाओं में आये क्रांतिकारी बदलाव में भी भारतीय कलाओं ने अपनी विशिष्ट पहचान बनाई है।

इस तीन दिवसीय अन्तर्राष्ट्रीय संगोधी में कलात्मक अभिव्यक्ति के विभिन्न माध्यमाँ संगीत, रंगमंच, लोककला और ललित कलाओं

के प्रस्फुटन, ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य में कला शैलियों का पल्लवन कला तथा विज्ञान के अंतःसंबंध एवं संगावित कलाओं के संगावित भविष्य पर सार्थक संवाद होंगे।

ABOUT Raja Mansingh Tomar Music & Arts University, Gwalior, (M.P.)

The Present University, Raja Mansingh Tomar Music & Arts University is a betitting tribute to a generous and music loving ruler Raja Mansingh Tomar (1486-1518); because the king always promoted the ancient Indian Art and during his period there was tremendous progress in Music & Sculpture. The present university symbolizes the great effort of Raja Mansingh Tomar for the learning of art and music in India. The great musicians like Tansen and Baiju Bawra had their music education at Sangeet Vidhyapeeth Gwalior. Gwalior Gharana is the oldest tradition of vocal rendering styles of India focusing into the historical and cultural heritage of syles or incus accusing into the instorical and cultural neringe of Gwallor. M.P. Govt. started the present University in the great monuments of Raja Mansingh Tomar at Gwallor.

This dream was fulfilled on 19th Aug. 2008, with 4 Faculties of Music, Fine Arts, Dance and Theatre with affiliation to nearly

100 institutions of M.P. The University aims at the advancement and dissemination of learning and knowledge of music and arts and their role in national development.

विश्वविद्यालय के बारे में

राजा मानसिंह तोमर संगीत एवं कला विश्वविद्यालय, ग्वालियर, मध्यप्रदेश की गौरवज्ञाली सांस्कृतिक, ऐतिहासिक विरासत को सहेजे ग्वालियर नगरी संगीत सम्रट तानसेन व बेजुवावरा जैसी महान विमूतियाँ की साधना स्थली रही है। राजा मानसिंह तोमर संगीत एवं कला के महान पारखी थे। महान नायक राजा मानिहिंद तोमर द्वारा प्राचीन कलाओं की पुनस्थापना, संख्या एवं संबद्धन हेतु उनके नाम से ग्वालियर में 'राजा मानसिंद तोमर संगीत एवं कला विश्वविद्यालय' की स्थापना मध्यप्रदेश शासन, संस्कृति विभाग द्वारा 19 अगस्त 2008 को की गई। इस विश्वविद्यालय का कार्यक्षेत्र सम्पूर्ण मध्यप्रदेश हैं, संगीत संकाय के अन्तर्गत गायन, तंत्र, तबला वादन, ललित कला संकाय के अन्तर्गत चित्रकला, मूर्तिकला, एप्लाइड आर्ट् ऐनिमेशन एवं फैशन डिजाइन, नृत्य संकाय के अन्तर्गत कत्थक एवं भरतनाट्यम्, नाट्य एवं रंगमंच संकाय के अन्तर्गत नाट्य एवं रंगमंच तथा चलचित्र की शिक्षा दी जाती है। विश्वविद्यालय का उदेश्य विद्यार्थियों को गहन प्रशिक्षण देकर उत्कृष्ट कलाकार बनाना है। वर्तमान में लगभग 100 महाविद्यालय, विश्वविद्यालय से संबद्ध है।

We invite articles on the above themes as per choice and one's specialization.
The last date for the submission of the abstract (soft and hard copy) with registration fee is 05th January 2017. Submission of full article in (soft and hard copy) is 10th January 2017. E-mail: rmtacademic.2008@gmail.com

REGISTRATION DATES & FEES FOR SEMINAR & WORKSHOP

05/01/2017 On the s 30/12/2016 Teachers / Artist 1500/-Research Scholar 10007 1200/ P.G. Student U.G. Student 500/ 300/ FOR PAINTING & SCULPTURE WORKSHOP

30/12/2016 05/01/2017 Teachers / Artist 1500/ Research Scholar

P.G. Student U.G. Student

FOR FOREIGN DELIGATES Teachers / Artist \$ 50.00

\$ 60.00 30/12/2016

On the spot

On the spo

1500/-

The Foreign participants shall have to make payment by Dollars.

* In Painting & Sculpture workshop only canvas / sand stone will be provided to the participant by the organizer. Colors and other required materials shall be brought by the participants.

* Guidelines for Drafting of Papers: for Research Paper in English, please follow - Times New Roman for Research Paper in Hindi, please follow - कृति देव-10

Registration will also be done on the spot one hour before the inaugural session of the seminar. The Registration fee includes the seminar kit, refreshment/ lunch & tea only for participants during seminar/workshop.

REGISTRATION FEES (BANKING DETAILS) In favour of: Registrar, Raja Mansingh Tomar Music & Arts University.
Account No. 2964000105118458
(Punjab National Bank, Chetak Puri, Gwalior).
IFSC CODE: PUNB0296400